

Số: 348/KH-TMN

Đông Hoa Lư, ngày 05 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình trải nghiệm “Một ngày làm chiến sĩ” Chào mừng kỷ niệm 81 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam

Thực hiện Kế hoạch số 229/KH-TMN ngày 16/9/2025 của Trường Mầm non Khánh An về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Thực hiện Kế hoạch số 168/KH-TMN ngày 25/8/2025 về Kế hoạch nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ năm học 2025-2026 và Kế hoạch tổ chức các hoạt động ngày lễ, hội, hoạt động tập thể cho trẻ năm học 2025-2026 của trường Mầm non Khánh An;

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm tháng 12 năm học 2025-2026. Trường Mầm non Khánh An xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình trải nghiệm “Một ngày làm Chiến sĩ” chào mừng kỷ niệm 81 năm Ngày Thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sân chơi cho trẻ được tham gia các hoạt động tập thể, văn nghệ, thể thao, trò chơi vận động, được trải nghiệm với các hoạt động thực tế, thông qua đó giúp trẻ tìm hiểu ý nghĩa của Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam 22/12; giáo dục ở trẻ tình yêu và niềm tự hào về quê hương đất nước, biển đảo, yêu quý các chú bộ đội.

- Giáo dục truyền thống lễ giáo và các kỹ năng ứng xử trong giao tiếp. Khích lệ trẻ thể hiện thái độ, tình cảm, cảm xúc tích cực trước vẻ đẹp về sự dũng cảm, hy sinh đầy tự hào của các chú bộ đội; khích lệ niềm vui cho trẻ mỗi ngày đến trường, góp phần phát triển toàn diện các mặt: Thể chất, trí tuệ, ngôn ngữ, tình cảm - kỹ năng xã hội và thẩm mỹ.

- Tăng cường kỹ năng trong giao tiếp, phối hợp, hợp tác nhóm trong các hoạt động như: Hành quân, diễn tập thao trường, chơi các trò chơi vận động, giao lưu văn nghệ, giao lưu trò chuyện với chú bộ đội. Rèn luyện tính mạnh dạn, tự tin, dũng cảm, tính chủ động, linh hoạt trong các hoạt động.

- Hoạt động nhằm đẩy mạnh công tác truyền thông tới cha mẹ và cộng đồng, góp phần nâng cao hiệu quả phối kết hợp với trong thực hiện các nội dung nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục toàn diện trẻ em trong trường mầm non.

- Bồi dưỡng thêm kiến thức, kỹ năng, phát huy tính chủ động, sáng tạo cho đội ngũ giáo viên, nâng cao hiệu quả trong việc xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt

động giáo dục theo hướng trải nghiệm, thúc đẩy phong trào xây dựng “Trường học hạnh phúc” trong trường mầm non.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Chương trình với các nội dung đảm bảo mục đích đề ra, bám sát chủ đề Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam, gắn kết với thực tiễn; tạo được cơ hội cho trẻ toàn trường tham gia vận động thoải mái, chủ động, tích cực.

- Các hoạt động đảm bảo tính khách quan, khoa học, phù hợp với các độ tuổi trẻ mẫu giáo, có tác dụng phát triển thể chất, tạo không khí vui vẻ, thân thiện và khuyến khích trẻ tham gia tích cực, thoải mái

- Đảm bảo các điều kiện an toàn mọi mặt cho trẻ.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

Chương trình tổ chức gồm 3 phần

1. Phần 1: Lời chào chiến sỹ

- Trẻ từng khối lớp mẫu giáo tham gia “Màn diễu hành” trên nền nhạc hành quân mang âm hưởng khí thế, hào hùng (Bài hát “Bác đang cùng chúng cháu hành quân)

- Thời lượng dự kiến: 15-20 phút

2. Phần 2: Chiến sĩ vui khỏe

- Trẻ các khối lớp mẫu giáo tham gia đồng diễn diễn có nội dung ca ngợi về các chú bộ đội, về tình yêu quê hương đất nước, biển đảo.

- Thời lượng dự kiến: 15-20 phút

3. Phần 3: Chiến sĩ giỏi

+ Nội dung 1: Trẻ tham gia giao lưu trò chuyện với chú bộ đội, trả lời các câu hỏi tìm hiểu về Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, tìm hiểu về các chú bộ đội; về quê hương, đất nước Việt Nam

+ Nội dung 2: Trẻ các khối lớp tham gia các trò chơi vận động, diễn tập trên thao trường (bắn súng, tập võ, mô phỏng các động tác/hành động có sử dụng quân khí của các chú bộ đội trong chiến đấu, phục kích, trú ẩn, xông lên phối hợp tác chiến)

- Thời lượng dự kiến: 30-35 phút

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Tổ chức tại sân chơi của 3 khu, mỗi khu 1 ngày, dự kiến từ ngày 15/12/2025 đến ngày 17/12/2025; thời lượng từ 60-75 phút

+ Khu A: Tổ chức từ 7h30 phút ngày 16/12/2025

+ Khu B: Tổ chức từ 7h30 phút ngày 17/12/2025

+ Khu C: Tổ chức từ 7h30 phút ngày 18/12/2025

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí dự kiến lấy từ ngân sách nhà nước chi theo thực tế phát sinh

V. Chuẩn bị

1. Trang trí khánh tiết

- Trang trí không gian sân khấu theo nội dung Chương trình trải nghiệm “Một ngày làm chiến sĩ”, đài loa, ánh sáng, phong bật, thiết bị nghe nhìn, ghi hình.
- Bàn ghế ngồi cho đại biểu khách mời, cho trẻ và những người đến tham dự.
- Chuẩn bị cốc chén, nước uống.
- Lẵng hoa, khăn trải bàn. Bố trí, sắp xếp không gian khoa học, đảm bảo tính an toàn, thẩm mỹ và nội dung tuyên truyền về giáo dục.

2. Trang phục

- Trang phục cho cô và trẻ tham gia phù hợp với từng nội dung trải nghiệm: Đồng phục bộ đội (Bộ binh, Tăng thiết giáp, hải quân), trang phục trình diễn văn nghệ theo nội dung các tiết mục.

3. Thiết bị, đồ dùng phục vụ các hoạt động:

- Các dụng cụ, đồ dùng phục vụ hoạt động trải nghiệm (mô phỏng): Súng, xe tăng, pháo, xe thồ, bao tải...

+ Trang phục, đạo cụ biểu diễn văn nghệ, đồ dùng, đồ chơi để trẻ chơi một số trò chơi dân gian...

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Báo cáo Kế hoạch với phòng VHXX và UBND phường; Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung việc tổ chức Chương trình; phối hợp mời đại diện đội dân quân tự vệ phường, các tổ chức ban ngành đoàn thể, Ban đại diện mẹ trẻ về tham dự.

- Phân công đơn đốc, nhắc nhở giáo viên, nhân viên trang trí sân khấu; chuẩn bị các điều kiện; chỉ đạo bảo quản cơ sở vật chất nhà trường; Kiểm tra tổng duyệt chương trình. Cụ thể:

+ Đồng chí Đinh Thị Kim Dung - Hiệu trưởng: Phụ trách chung, duyệt kế hoạch tổ chức, chuẩn bị kinh phí tổ chức theo quy định, chỉ đạo thực hiện các hoạt động đảm bảo an toàn mọi mặt cho trẻ; Khai mạc chương trình.

+ Đồng chí Trịnh Thị Chiêu - Xây dựng Kế hoạch, phụ trách các nội dung, chương trình: Kịch bản, các nội dung tổ chức cho trẻ trải nghiệm thiết thực, ý nghĩa, mang đến niềm vui, sự hứng thú, sáng tạo, tạo nhiều cơ hội cho trẻ được trải nghiệm, tích cực tìm hiểu về các chú bộ đội, về truyền thống lịch sử quê hương, đất nước, biển đảo

+ Đồng chí Phạm Thị Anh Tuyên - Phó hiệu trưởng: Phụ trách chuẩn bị sân khấu, trang trí, âm thanh loa đài, ánh sáng, trang phục, thiết bị đồ dùng và các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ cho việc tổ chức các hoạt động của; đơn đốc các

